
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 286/2022 –GAB/SEAP/PA
  Belém/PA, 07 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 1014/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 11 do processo 2022/1111379;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
044/2022/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta cometida 
pela empresa EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
referente ao Contrato Administrativo nº 044/2022, celebrado com a Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária/SEAP/PA.
Art. 2º Designar os servidores Linercky André Cezar Soares Lustosa - Ma-
trícula Funcional nº 5952488/CEAR/SEAP, Nathalia Yasmin Luz e Silva - 
Matrícula Funcional nº 5952555/CEAR/SEAP e Wanessa Albuquerque Fer-
reira Correa - Matrícula Funcional nº 5952552/CEAR/SEAP para compor a 
comissão processante, a fim de instruir o processo de apuração de infração 
administrativa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 862602
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2648/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL SIDNEY DE SOUZA SANCHES, matrícula fun-
cional n° 55208454/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana II (CTM II), em substitui-
ção à servidora ANDREIA DE JESUS SANTANA PANTOJA, matrícula funcio-
nal n° 5952536/1, a contar de 07 de outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 862669

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA No 2641/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA, Assistente de Informática, Matrí-
cula 54188818/1, no período de 28/09/2022 a 26/03/2023.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 862655

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 – EAP/SEAP/PA
Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, repre-
sentado pela SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, com sede nesta cidade, na Rua dos Tamoios, nº 1592, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-172, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.929.042/0001-
25, por meio de seu Secretário, Sr. MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 462.525.762-04 e 
com RG nº 13827 PM/PA, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de 
suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, para 
contratação direta dos docentes relacionados na tabela abaixo, conforme a 
justificativa pedagógica, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados, para execução do “CURSO DE FORMAÇÃO PROFIS-
SIONAL DO CONCURSO C-208 – EIXO INTERMEDIÁRIO – BLOCO 01”, com 
valor global de R$ 279.600,00 (duzentos e setenta e nove mil e seiscentos 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
conforme resoluções nº 148/2015, 149/2015, 434/2022 – CONSUP, no Pro-
grama: 1502; Programa de trabalho: 97.101 03.128.1502.8833, Natureza de 
Despesa: 339036/339047, fonte: 0101/0301.

Nº DE
CON

TRATO

NOME CPF DISCIPLINA TITULA-
ÇÃO

VALOR 
TOTAL

63
BRUNA REGINA 
CARVALHO DE 

ARAÚJO

024.126.952-
02

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS
MÉDIO R$ 

3.200,00

65 CLEITON MACHA-
DO DA SILVA 

929.715.551-
00

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
960,00

66
JAMILLY NAYARA 

MENDES DOS SAN-
TOS GONÇALVES 

887.515.202-
06

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS
MÉDIO R$ 

3.200,00

67 JULIANA SILVA 
SOARES PANTOJA

989.453.002-
87

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00

68
KARLA COSTA 

SANTIAGO OLI-
VEIRA

992.768.872-
53

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00

69
MARCELLA PRIS-

CILA DE ALMEIDA 
ROCHA

025.482.392-
09

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS
MESTRADO R$ 

5.120,00

70 MARCIA MARIA 
ANDRÉ PANTOJA

491.181.452-
72

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS
MÉDIO R$ 

4.000,00

71 MÁRCIO AFRÂNIO 
NUNES PINTO

582.711.202-
04

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00

72
RAIMUNDO 

AUGUSTO PEREIRA 
AMARAL

806.038.582-
87

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

73
ROSIMEIRE 

XAVIER GRANJA 
CAMPOS 

259.925.702-
68

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
3.360,00

74
THIARA DE 

OLIVEIRA PEREIRA 
CELILIA

957.917.362-
15

PROCEDIMENTOS, 
ROTINAS E MEDIDAS ADMI-

NISTRATIVAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00

75
DALTON DAVIS 
FAVACHO DA 

ROCHA

691.981.442-
00

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 
MESTRADO R$ 

2.560,00

76 ÉRICA FABRICIA 
SILVA PINHEIRO

944.446.763-
53

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
2.240,00

77 EVANDRO PEREIRA 
DE LIMA

665.719.442-
00

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
2.240,00

78 JANILSON TAVA-
RES MORAES

011.237.962-
11

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
2.240,00

79 LEILA DA COSTA 
ALMEIDA

180.212.712-
72

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
1.920,00

80
MARIA DE 

LOURDES GOMES 
BARRADAS 

210.596.082-
00

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS ESPECIALI-

ZAÇÃO

R$ 
2.800,00

81
MARIA DO SO-

CORRO DE MATOS 
CRAVO

165.667.182-
49

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
2.240,00

82 NUBIA LETICIA 
MAIA BARBOSA

004.691.351-
31

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
1.920,00

83 RISOLETE GESTA 
FARIAS

617.221.382-
20

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
2.240,00

85 TUANY SARMENTO 
DA SILVA

008.854.622-
54

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS MESTRADO R$ 

2.560,00

86 YASMIN SALES 
SILVA CARDOSO

017.395.202-
03

POPULAÇÃO PRISIONAL E 
POLÍTICAS PÚBLICAS MESTRADO R$ 

2.560,00

87 AFONSO FERNAN-
DES SACRAMENTO

368.937.222-
49

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

88 COSME ZACARIAS 
RIBEIRO DE LIMA

331.722.422-
34

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

89 DANIELTON LIMA 
DA COSTA 

837.192.532-
87

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

91
EDSON LUIS 

VASCONCELOS 
OLIVEIRA

789.076.242-
91

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00

92 JEFFERSON LUIZ 
LEITE DA SILVA

746.161.612-
91

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

93 JULIO CESAR VEN-
CESLAU NERIS

509.264.382-
04

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS MÉDIO R$ 

1.600,00

95 JUNIELSON COSTA 
LEMOS PORTILHO

840.832.802-
63

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

ESPECIALI-
ZAÇÃO

R$ 
4.480,00

96 LAISA TOCANTINS 
MURTA COSTA 

947.053.992-
34

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS MESTRADO R$ 

6.400,00

94 LUCAS EMIQUELY 
MARQUES 

014.635.451-
69

PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS

GRADUA-
ÇÃO

R$ 
3.840,00


